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Anotace

Bakalářská práce s názvem Produkty cestovního ruchu: Tvorba netradičního

produktu pro nezávislé cestovatele na Azorské ostrovy – ostrov São Miguel,

pojednává o méně známých turistických cílech, které se nenachází v nabídce

českých cestovních kanceláří. Teoretická část práce se zabývá informačním

geografickým minimem Azorských ostrovů. Praktická část se soustředí na

provedení analýzy nabídky českých cestovních kanceláří, které nabízí pobytové a

poznávací zájezdy na Azorské ostrovy, konkrétně na ostrov São Miguel a dále pak na

popis konkrétních turistických cílů, vlastní návrh zájezdu a stručnou kalkulaci

zájezdu. Cílem práce je srovnat tuto nabídku a navrhnout vlastní poznávací zájezd

pro nezávislé cestovatele na základě vlastní zkušenosti a doporučení místních

obyvatel.

Klíčová slova: Azorské ostrovy, cestovní kancelář, nabídka, poznávací zájezd

Annotation

Title: Tourism products: Creation of a nontraditional product for

independent travelers in the Azores - the island of Sao Miguel

This bachelor’s thesis deals with non-traditional tourist destinations that are not

offered by Czech travel agencies. Description of basic geographical data about the

island of São Miguel and terms related to the topic were given in the thesis. This

bachelor’s thesis was also focused on the analysis of the offer of Czech travel

agencies. It also includes the description of specific tourist destinations, proposal of

the trip itself and a brief calculation. The aim of this thesis is to compare these offers

and then suggest original trip based on own experience and recommendation from

local people. The methods used include author’s research in the destination,

literature review and content analysis. Based on author’s own experience a new tour

to the island of São Miguel was created at the end of the thesis. This newly suggested

trip is suitable for young independent travelers, specifically a group of friends.

Key words: the Azores islands, travel agency, supply, excursion tour
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1 Úvod

Azorské ostrovy, které patří k Portugalsku jsou známy pro svoji dechberoucí

přírodu a celoročně příjemné teploty. Jejich sopečný původ zapříčinil vznik

okouzlujících scenérií s propadlými krátery, které mnohdy mohou připomínat

měsíční krajinu. Bohatá flóra v čele s hortenziemi a termální prameny jsou

symbolem ostrova São Miguel, který je největším ostrovem celého Azorského

souostroví. Ostrov je rájem pro nadšence do přírody a objevování tajných zákoutí.

Tato práce je zaměřena na vytvoření vlastního návrhu netradičního zájezdu na

ostrov São Miguel pro nezávislé cestovatele na základě vlastních zkušeností autorky

a doporučení místních obyvatel.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce se zabývá vysvětlením pojmů, které se s tímto tématem pojí, jako je

produkt cestovního ruchu, nezávislé cestování, dobrodružný cestovní ruch a dále je

zde sestaveno informační minimum Azorských ostrovů.

Druhou částí práce je část praktická a ta se soustředí na provedení analýzy nabídky

českých cestovních kanceláří, které nabízí pobytové a poznávací zájezdy na Azorské

ostrovy, konkrétně na ostrov São Miguel a dále pak na popis konkrétních

turistických cílů, vlastní návrh zájezdu pro nezávislé cestovatele a stručnou

kalkulaci zájezdu. Jak již název samotné práce z části prozrazuje, cílem práce je

srovnat nabídku českých CK a navrhnout vlastní netradiční poznávací zájezd pro

nezávislé cestovatele na základě vlastní zkušenosti a doporučení místních obyvatel.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit netradiční produkt cestovního ruchu na Azorské ostrovy –

ostrov São Miguel pro nezávislé cestovatele na základě vlastní zkušenosti a

doporučení místních obyvatel.

Úkoly práce

1. srovnat nabídky zájezdů českých CK na Azorské ostrovy – ostrov São Miguel

2. provést vlastní výzkum v terénu

3. navrhnout zájezd pro nezávislé cestovatele

2.2 Metodika zpracování

Důležité pojmy, jako je destinace cestovního ruchu, produkt cestovního ruchu,

nezávislé cestování a další, které souvisí s tématem bakalářské práce byly

načerpány především z geografických publikací jako Ekonomická a sociální

geografie od autorů Touška, Kunce, Vystoupila a kol. (2008), dále také

z publikací pojednávajících o samotném cestovním ruchu jako je Výkladový

slovník cestovního ruchu Zelenka a Pásková (2012), dále z publikace Cestovní

ruch pro střední školy a pro veřejnost od autorek Drobné a Morávkové (2008) a

z dalších zdrojů, které jsou uvedeny v kapitole Seznam knižních zdrojů a Seznam

elektronických zdrojů. Informace ke zpracování teoretické části bakalářské

práce o Azorských ostrovech byly čerpány především z dostupných článků a

turistických průvodců na internetu a dále také z knižních průvodců po

Azorských ostrovech. Informace o životě na ostrově São Miguel byly čerpány

především z oficiálních webů pro Azorské ostrovy a dále z webů pro cestovní

ruch:

• visitazores.com

• azores.com

• azoresgetaways.com
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Pro praktickou část byl sběr dat proveden v katalozích dostupných na webových

stránkách pěti českých cestovních kanceláří. Cestovní kanceláře byly vybrány na

základě následujících kritérií:

• zaměření na poznávací a pobytové zájezdy

• dostupnost zájezdů na následující rok 2022

• dostupnost nabídek zájezdů na ostrov São Miguel

• zaměření programu zájezdu na nejatraktivnější místa

• zaměření na aktivní dovolenou – pěší túry

• podobná kalkulace ceny zájezdu

Dalším zdrojem pro zpracování praktické části bakalářské práce byl vlastní

průzkum v terénu, který probíhal od 25. srpna do 11. září 2021. Dle předem

vytipovaných tras byl uskutečněn průzkum a zmapovány oblasti v okolí ubytování.

Další informace ohledně netypických či méně známých lokalit, kam se vydat a

provést pozorování místní fauny a flóry byly získány na základě neformálního

rozhovoru s poskytovatelkou ubytování a několika dalšími místními obyvateli.

Praktická část byla rozdělena do několika kapitol a podkapitol, nejdříve byla

provedena analýza nabídek českých cestovních kanceláří a srovnání nabízených

zájezdů bylo přehledně zpracováno do tabulky. V další tabulce byl uveden přehled

navštěvovaných lokalit v rámci jednotlivých zájezdů. V následující kapitole byly

popsány turistické cíle společně s vlastní zkušeností autorky. Následně byl sestaven

program zájezdu a sepsány netradiční prvky vlastního zájezdu pro nezávislé

cestovatele. V poslední kapitole praktické části byla vytvořena přibližná kalkulace

vlastního zájezdu.
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3 Teoretická část

V teoretické části budou blíže vysvětleny a popsány pojmy, které se s tvorbou

vlastního návrhu zájezdu a nezávislým cestováním pojí. Dále bude v teoretické části

sestaveno informační minimum Azorských ostrovů, a to zejména vybraného ostrova

São Miguel.

3.1 Produkt cestovního ruchu

Zelenka a Pásková (2012) definují produkt cestovního ruchu jako souhrn veškeré

nabídky buď soukromého nebo veřejného subjektu, který podniká v cestovním

ruchu. Dále uvádí, že produkt cestovního ruchu patří mezi kontrolovatelné faktory,

je tedy součástí marketingového mixu. Zmiňuje, že se jedná o zboží, jako jsou

suvenýry, knižní průvodce či mapy nebo služby, mezi které patří ubytování,

stravování, doprava, služby průvodce a další podobné služby. Drobná a Morávková

(2004) popisují, že produkt tvoří množství jednotlivých služeb, ale obvykle se jedná

o jejich vzájemnou kombinaci. Kotíková a Schwartzhoffová (2008) udávají, že v

cestovním ruchu je možné také produkt definovat jako komplex služeb, které si

klient nárokuje v určitém prostoru u poskytovatele služeb. Cílem jeho přípravy je

uspokojit nejen potřeby a přání návštěvníků, ale také nabídnout nevšední zážitek.

3.2 Destinace cestovního ruchu

Podle Touška, Kunce a Vystoupila (2008) je destinace cestovního ruchu definovaná

jako cílová oblast v daném regionu, typická významnou nabídkou atraktivit CR a

služeb. Zelenka a Pásková (2012) tuto definici ještě rozšiřují o širší pojetí, ve kterém

tvrdí, že za destinaci je považována země, regiony, lidská sídla a další oblasti, které

jsou typické velkou koncentrací atraktivit cestovního ruchu a rozvinutými službami.

Tento jev poté vede k velké dlouhodobé koncentraci návštěvníků. Kiráľová (2003)


[…]


2 810,09 Kč

Ubytování

Ponta Delgada – penzion Vintage Place – Azorean Guest House, snídaně v ceně, 8

nocí 14 633 Kč (pro 2 osoby) / 7 317 Kč os./8 nocí

Strava

cca 2000 Kč na osobu na zajištění obědů a večeří, snídaně jsou již v ceně ubytování

Zapůjčení auta

Volkswagen Up! 4 dny Wayzor Rent a car

4 070 Kč pro 4 osoby / 1 017 Kč/os.

Ostatní doprava

autobusová doprava po ostrově cca 500 Kč

Cestovní pojištění

ZP MV ČR E-Trip ALL

od 9.9. do 17.9. = 198 Kč

CELKEM

16 012 Kč
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Celková cena zájezdu pro jednu osobu vychází na 16 012 Kč. V ceně je zahrnuto

ubytování se snídaní na 8 nocí ve dvoulůžkovém pokoji v penzionu v hlavním městě

Ponta Delgada, letecká doprava na cestu do destinace i zpět, zapůjčení vozu

v destinaci a cestovní pojištění od ZP MV ČR. Dále je zahrnuta odhadovaná částka na

další stravování a ostatní dopravu po ostrově. V ceně není zahrnuto vstupné do

termálních pramenů a cena benzínu/nafty. Uvedené ceny jsou platné při konání

zájezdu na vlastní náklady v termínu 9. – 17.9. 2022. Tento termín byl zvolen

záměrně po uvážení cenových podmínek a také s ohledem na počasí na ostrově.
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5 Shrnutí výsledků

V rámci práce byl vytvořen nový originální zájezd pro nezávislé cestovatele na

ostrov São Miguel. Celková cena zájezdu byla v podkapitole 4.5.5 Kalkulace zájezdu

pro nezávislé cestovatele vypočtena na 16 012 Kč. Tato cena je v porovnání se

zájezdy, které pořádají cestovní kanceláře zmíněné v této práci poloviční. V rámci

analýzy nabídky vybraných českých CK byla zjištěna nejnižší cena zájezdu okolo 32

tisíc korun. Cena zájezdů se odvíjí podle délky zájezdu a také podle sestaveného

programu. V zájezdech pořádaných cestovní kanceláří se v cenové kalkulaci

objevuje také provize právě pro danou CK. Cestování s cestovní kanceláří má

v jistém ohledu mnoho výhod, ale právě cena se mezi ně nedá zařadit. Mezi hlavní

benefity zakoupení zájezdu od cestovní kanceláře platí fakt, že je o vše postaráno,

není nutné vyřizovat pronájem automobilu, na všechny atraktivity klienty zaveze

objednaný autobus. Dále je to možnost zařídit si dovolenou s předstihem či naopak

na poslední chvíli. Po celou dobu zájezdu je klientům k dispozici průvodce nebo

delegát, na kterého je možné se obrátit v případě jakéhokoliv problému. Další

výhodou je také, to že v případě cestování s CK není nutné umět cizí jazyk, vše je

možné vyřešit přes delegáta v češtině. Na druhou stranu mají zájezdy s cestovními

kancelářemi daný program a chybí zde volnost, je nutné dodržovat čas, který je na

určitou lokalitu vyhrazen. To se v případě individuálního cestování nestane. V rámci

nezávislého cestování je možné si vše přizpůsobit podle aktuální nálady a situace.

Další výhoda individuálního cestování je větší míra dobrodružství – změna plánu na

poslední chvíli, komunikace s místními či poznávání skrytých míst. Ve velké míře je

nezávislé cestování také o nižší ceně než to s CK.

V případě zájezdu vytvořeného v rámci této bakalářské práce je nezávislé cestování

ještě obohaceno o návštěvu méně známých lokalit nebo tras, které byly získány na

základě neformálního rozhovoru autorky s poskytovatelkou ubytování. Skrytá

místa, neobjevená příroda či nové turistické trasy se v dnešní době těší čím dál větší

oblibě. V této práci byla na základě vlastní zkušenosti autorky a doporučení

rezidentů některá taková místa představena a zakomponována do programu

zájezdu pro nezávislé cestovatele.
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6 Závěr

Netradiční produkty cestovního ruchu jsou v současnosti čím dál více oblíbené, a to

zejména mezi mladými nezávislými cestovateli. V dnešní době mají mladí v oblibě

plánování cest po vlastní ose, a to mnohem častěji než zvolit zájezd s cestovní

kanceláří. Za individuálním cestováním stojí bližší poznání země, volnost a také

možnost měnit program na poslední chvíli.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit netradiční produkt cestovního ruchu na

Azorské ostrovy – ostrov São Miguel pro nezávislé cestovatele na základě vlastní

zkušenosti a doporučení místních obyvatel. Cíl byl naplněn stejně jako úkoly práce,

které byly na začátku práce stanoveny. Mezi úkoly bakalářské práce patřilo srovnat

nabídky zájezdů českých CK na Azorské ostrovy – ostrov São Miguel, dále provést

vlastní výzkum v terénu a na závěr navrhnout vlastní zájezd pro nezávislé

cestovatele.

Nejdříve byl autorkou proveden výzkum v destinaci, která byla navštívena v rámci

dobrovolnictví. Dále byly srovnány nabídky zájezdů na Azorské ostrovy od českých

cestovních kanceláří, které byly vybrány podle stanovených kritérií. Z analýzy

nabídky pěti českých CK vyplynulo, že zájezd zaměřený na turistiku, odpočinek i

poznávání památek a obdivování vyhlídkových míst na trhu CR v ČR chybí. Proto byl

na základě vlastní zkušenosti autorky a doporučení místních obyvatel vytvořen

nový originální zájezd na ostrov São Miguel pro nezávislé cestovatele. Bakalářská

práce může posloužit jako podklad pro naplánování cesty na ostrov pro skupinu

přátel v rámci nezávislého cestování bez cestovní kanceláře.
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