POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Brožová

Název práce: Produkty cestovního ruchu: Tvorba netradičního produktu pro nezávislé cestovatele na Azorské ostrovy – ostrov São Miguel

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Cílem práce je vytvořit netradiční produkt cestovního ruchu na Azorské ostrovy – ostrov São Miguel pro nezávislé cestovatele na základě vlastní zkušenosti a doporučení místních obyvatel.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Avizovaná shoda 1 % se týká citací řádně označených v textu.

Dílicí připomínky a náměty:

Původním tématem autorky bylo zpracování tématu z jiné destinace (SV USA), kam však autorka nemohla vycestovat z důvodu situace okolo C19. Následně bylo téma změněno a přizpůsobeno novým okolnostem, s čímž si autorka poměrně solidně poradila. Pracovala samostatně, využila několika konzultací s vedoucím práce a na jeho připomínky reagovala.

Teoretická část, včetně geografického minima, je přehledně zpracována.

Oceňuji vlastní zkušenosti autorky z destinace i vlastní fotodokumentaci.
V metodice postrádám podrobnější popis způsobu získávání autentických poznatků v terénu i námětů od místních obyvatel.
Kladně hodnotím systematicky uspořádanou komparaci nabídek jednotlivých CK.
Doporučil bych uvést u kalkulace cen ještě datum, kdy byla autorkou kalkulace uskutečněna.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka provedla analýzu produktů českých CK nabízejících zájezdy na ostrov San Miguel a navrhla itinerář vlastního zájezdu určeného nezávislým cestovatelům. Tím byl splněn cíl práce.

Práce může být využitelná zejména studenty, kteří sami plánují cestu na Azory.

Otázky k obhajobě:

Proč je na ostrově São Miguel na plážích převážně tmavý písek?
Jakou roli sehrály Azorské ostrovy v době zámořských objevů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 28. dubna 2022

podpis